

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Quyết định số 854/QĐ-TTg ngày 19/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án nâng cao năng lực thích ứng biến đổi khí hậu của Hợp tác xã nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long, giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Quyết định số 854/QĐ-TTg ngày 19/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án nâng cao năng lực thích ứng biến đổi khí hậu của Hợp tác xã nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1949/QĐ-BNN-KTHT ngày 18/5/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về ban hành Kế hoạch triển khai của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện nhiệm vụ giao tại Quyết định 854/QĐ-TTg ngày 19/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ;

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch giai đoạn 2023-2025 triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Quyết định số 854/QĐ-TTg như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu đã được xác định đến năm 2025 tại Quyết định số 854/QĐ-TTg ngày 19/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

**2. Yêu cầu:** Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 854/QĐ-TTg; kịp thời kiến nghị Bộ ngành trung ương hỗ trợ tinh tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

#### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ MỤC TIÊU

##### 1. Đối tượng:

Các Hợp tác xã (HTX), Liên hiệp Hợp tác xã (LH HTX) hoạt động trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản tỉnh An Giang (gọi chung là Hợp tác xã nông nghiệp (HTXNN)); nhân sự quản lý điều hành HTXNN, thành viên và người lao động của HTXNN; các cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực HTXNN; các tổ chức có liên quan đến nhiệm vụ hỗ trợ phát triển HTXNN.

##### 2. Mục tiêu:

###### a) Mục tiêu chung

Nhằm nâng cao nhận thức của HTXNN về các tác động của biến đổi khí hậu và năng lực chủ động áp dụng các biện pháp thích ứng, hạn chế ảnh hưởng tiêu cực do biến đổi khí hậu gây ra; và có thể tận dụng cơ hội từ biến đổi khí hậu để phát triển hoạt động sản xuất kinh doanh của HTXNN một cách bền vững.

###### b) Mục tiêu cụ thể

- Đến cuối năm 2025, 100% HTXNN của tỉnh được tuyên truyền, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu (BĐKH) và biện pháp thích ứng với BĐKH trong sản xuất, kinh doanh, chế biến, bảo quản sản phẩm nông, lâm, thủy sản.

- Có từ 03 - 05 mô hình HTXNN áp dụng các biện pháp thích ứng hiệu quả với BĐKH, kết hợp mô hình kinh tế tuần hoàn để nghiên cứu học tập và nhân rộng.

- Khuyến khích các HTXNN của tỉnh tích cực tham gia các diễn đàn kinh tế tập thể, HTXNN do các Bộ ngành tổ chức; tiếp tục duy trì và phát triển nhóm HTX nông nghiệp của tỉnh (trên zalo), trong đó đại diện mỗi HTXNN là thành viên của nhóm; nhằm chia sẻ các thông tin về BĐKH, ứng dụng khoa học công nghệ, các sáng kiến, kinh nghiệm tổ chức sản xuất, kinh doanh nông nghiệp thích ứng với BĐKH trên địa bàn tỉnh, cũng như vùng đồng bằng sông Cửu Long.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Truyền thông, nâng cao nhận thức về biến đổi khí hậu và biện pháp thích ứng với biến đổi khí hậu.**

- Tuyên truyền về tác động của BĐKH (các bài tin, phóng sự do Bộ Nông nghiệp và PTNT thực hiện) trên Cổng thông tin điện tử tỉnh An Giang, trang điện tử của các Sở ngành liên quan (Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và PTNT);

- Tổ chức lồng ghép nội dung về tác động BĐKH đến hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX và các giải pháp thích ứng với BĐKH; các mô hình HTXNN điển hình áp dụng hiệu quả các biện pháp thích ứng với BĐKH, mô hình kinh tế tuần hoàn tại các HTXNN của tỉnh và vùng đồng bằng sông Cửu Long; thông qua việc triển khai các Hội nghị tuyên truyền về Luật Hợp tác xã tại các địa phương, tờ bướm, giới thiệu các ấn phẩm tuyên truyền của Bộ Nông nghiệp và PTNT đến các HTX.

- Khuyến khích, đề cử HTXNN của tỉnh tham dự các diễn đàn, hội nghị, hội thảo kết nối, chia sẻ thông tin về BĐKH, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, quảng bá, xúc tiến thương mại các sản phẩm nông sản của HTXNN và chia sẻ kinh nghiệm sản xuất, kinh doanh nông nghiệp thích ứng với BĐKH.

- Lựa chọn, khen thưởng HTXNN, tổ chức, cá nhân có sáng kiến về các biện pháp thích ứng hiệu quả với BĐKH trong sản xuất, kinh doanh nông nghiệp tại các kỳ sơ kết/tổng kết thực hiện Đề án.

#### **2. Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ hợp tác xã nông nghiệp và các thành viên hợp tác xã**

a) Phổ biến tài liệu hướng dẫn nâng cao năng lực cho hợp tác xã nông nghiệp thích ứng với biến đổi khí hậu do Bộ Nông nghiệp và PTNT xây dựng.

- Tài liệu hướng dẫn HTXNN áp dụng các biện pháp canh tác lúa giảm phát thải khí nhà kính.

- Tài liệu hướng dẫn HTXNN tổ chức sản xuất, kinh doanh nông nghiệp theo mô hình kinh tế tuần hoàn, sử dụng hiệu quả phế phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch.

- Cẩm nang hướng dẫn HTXNN lồng ghép các biện pháp thích ứng BĐKH vào xây dựng và triển khai thực hiện phương án sản xuất kinh doanh.

- Phát triển các bài giảng lớp học kinh doanh cho nông dân (FBS) phục vụ đào tạo, tập huấn cho cán bộ quản lý và thành viên HTXNN.

- Sổ tay hướng dẫn ổn định chất lượng nông sản và đảm bảo tiêu chuẩn nông

sản của các HTXNN trong điều kiện BĐKH.

b) Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực cho HTXNN, lồng ghép thực hiện một số nội dung như sau:

- Quản trị điều hành HTXNN và xây dựng, triển khai phương án, kế hoạch sản xuất kinh doanh lồng ghép với các biện pháp thích ứng BĐKH.

- Hướng dẫn áp dụng các biện pháp thích ứng phù hợp với hoạt động sản xuất kinh doanh nông nghiệp của HTXNN và thành viên; sản xuất theo quy trình thực hành sản xuất tốt, bền vững và theo tiêu chuẩn chất lượng thích ứng với BĐKH; quản trị rủi ro, tham gia bảo hiểm nông nghiệp.

- Tổ chức hợp tác, liên kết giữa các thành viên HTX và nông dân áp dụng quy trình sản xuất tốt, truy xuất nguồn gốc, xây dựng thương hiệu sản phẩm; thúc đẩy liên kết giữa HTX nông nghiệp với doanh nghiệp để tiêu thụ sản phẩm, phát triển các chuỗi giá trị nông sản.

- Phát triển kinh doanh nông nghiệp cho HTX và thành viên theo phương pháp tiếp cận lớp học kinh doanh cho nông dân (FBS) được Dự án "*Các Trung tâm Đổi mới sáng tạo xanh*" (GIC/GIZ) xây dựng.

- Ứng dụng công nghệ số trong quản trị, điều hành HTX, quản lý sản xuất và kinh doanh nông sản (thương mại điện tử gắn với truy xuất nguồn gốc, minh bạch sản phẩm; áp dụng nhật ký sản xuất; số hóa vùng nguyên liệu,...).

c) Phát triển lực lượng khuyến nông cộng đồng hỗ trợ HTXNN và thành viên HTX:

- Thành lập các Tổ khuyến nông cộng đồng ở các địa phương hỗ trợ HTXNN và thành viên HTX áp dụng hiệu quả các biện pháp thích ứng với BĐKH trong sản xuất, kinh doanh nông nghiệp.

- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trang bị kiến thức cho lực lượng khuyến nông cộng đồng về phát triển HTXNN, thích ứng với BĐKH.

### **3. Thúc đẩy, hỗ trợ chuyển đổi sản xuất nông nghiệp theo hướng thích ứng thông minh với BĐKH, liên kết chuỗi giá trị**

*3.1. Xây dựng và phát triển các mô hình kinh tế gắn với tăng trưởng xanh, thân thiện với môi trường và thích ứng với BĐKH cho các hợp tác xã*

a) Xây dựng từ 03-05 mô hình HTXNN áp dụng các biện pháp thích ứng hiệu quả với BĐKH, mô hình kinh tế nông nghiệp tuần hoàn trong sản xuất kinh doanh để nghiên cứu, học tập và nhân rộng

- Ưu tiên lựa chọn các mô hình HTX nông nghiệp đã và đang áp dụng các biện pháp thích ứng với biến đổi khí hậu hiệu quả; các HTXNN tham gia Dự án VnSAT, Đề án xây dựng mô hình HTX điển hình theo Quyết định số 167/QĐ-TTg; Đề án thí điểm vùng nguyên liệu theo Quyết định số 1088/QĐ-BNN-KTHT ngày 25/3/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT để tiếp tục hỗ trợ củng cố, nhân rộng.

- Mô hình HTX tổ chức sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản theo quy trình thực hành nông nghiệp tốt (1P5G, IPM, ICM,...), theo tiêu chuẩn chất lượng chứng nhận (VietGAP, GlobalGAP, hữu cơ, SRP, ASC,...).

- Mô hình HTX áp dụng quy trình kỹ thuật canh tác lúa hướng đến giảm phát

thải khí nhà kính, tiếp cận quỹ chi trả môi trường lúa gạo: Ứng dụng hệ thống thâm canh lúa (SRI); tưới ướt khô xen kẽ cho lúa;...

- Mô hình luân canh, xen canh cây trồng, vật nuôi: xen canh lúa-cá, trồng cây ngắn ngày xen trồng cây ăn quả; luân canh lúa-cá; lúa-vịt; lúa-rau màu,...

- Mô hình HTXNN ứng dụng công nghệ cao, công nghệ số, công nghệ thông minh thích ứng với biến đổi khí hậu: theo dõi và kiểm soát mực nước tự động (bơm, thoát nước tự động); tưới nhỏ giọt; tưới khô ướt xen kẽ với lúa;...

- Phát triển mô hình kinh tế nông nghiệp tuần hoàn trong sản xuất, kinh doanh, sơ chế, bảo quản, chế biến lúa gạo, trái cây, chăn nuôi, nuôi trồng thủy hải sản của các hợp tác xã; sử dụng phụ phẩm trong quá trình sản xuất nông nghiệp để sản xuất ra các sản phẩm mới, có giá trị gia tăng cao:

- + Xử lý nhanh rơm rạ bằng chế phẩm vi sinh để làm phân hữu cơ; sử dụng rơm, rạ trồng nấm; sử dụng phế phụ phẩm và rác thải nông nghiệp làm phân hữu cơ cho cây trồng;...

- + Mô hình chăn nuôi kết hợp xử lý chất thải thành khí đốt; mô hình bể biogas cải tiến; chăn nuôi lợn, gà sử dụng tấm đệm lót sinh học; chăn nuôi trâu bò sử dụng chế độ dinh dưỡng cân đối để giảm phát thải khí nhà kính;...

- + Xử lý phế phụ phẩm trong nuôi trồng thủy, hải sản; mô hình vườn - ao - chuồng (VAC);...

b) Hướng dẫn, hỗ trợ HTXNN và thành viên HTX áp dụng bảo hiểm nông nghiệp phòng ngừa rủi ro thiên tai và dịch bệnh, tiếp cận các quỹ môi trường (đạt tín chỉ cacbon)

c) Hỗ trợ phát triển các sản phẩm nông nghiệp cho HTX áp dụng các biện pháp thích ứng hiệu quả với biến đổi khí hậu

- Hỗ trợ các HTX xây dựng và phát triển thương hiệu, nhãn hiệu các sản phẩm xanh thân thiện với môi trường, thích ứng với BĐKH; sản phẩm nông nghiệp tuần hoàn; sản phẩm OCOP.

- Tăng cường hỗ trợ, chuyển giao và nhận chuyển giao ứng dụng kết quả từ các đề tài nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ nhằm phục vụ nhu cầu sản xuất kinh doanh của HTX, giúp tăng năng suất, chất lượng và tạo ra giá trị gia tăng, cạnh tranh cho sản phẩm.

- Phát triển đa dạng các mô hình liên kết giữa HTXNN với doanh nghiệp; mô hình chuỗi giá trị nông sản khép kín của HTXNN gắn với phát triển các sản phẩm OCOP, du lịch nông nghiệp, nông thôn.

### *3.2. Phát triển sinh kế, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi cho các HTXNN và thành viên HTX*

- Hỗ trợ thực hiện chuyển giao các giống cây trồng, vật nuôi phù hợp, thích ứng với BĐKH cho các HTXNN; đánh giá hiệu quả mô hình và nhân rộng.

- Khuyến khích, hỗ trợ HTXNN chuyển đổi mô hình sản xuất nông nghiệp thích ứng với BĐKH nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên thiên nhiên, phát huy hiệu quả các công trình đã được đầu tư: sản xuất theo quy trình thực hành nông nghiệp tốt, theo các tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, hữu cơ, SRP,...; Tăng cường

sử dụng nguyên liệu vi sinh hoặc hữu cơ, áp dụng kỹ thuật thông minh, kinh tế tuần hoàn để tiết kiệm đầu vào, giảm phát thải cacbon; triển khai các mô hình canh tác tổng hợp (lúa tôm, lúa cá, tôm cá kết hợp và kết hợp tái sử dụng phụ phẩm làm phân bón, sản xuất năng lượng).

- Hỗ trợ HTX và nông dân thành viên áp dụng các biện pháp kỹ thuật sản xuất nông nghiệp thông minh thích ứng với BĐKH trong từng lĩnh vực (trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản); tổ chức sản xuất quy mô lớn, cơ giới hóa đồng bộ, ứng dụng công nghệ cao, liên kết chuỗi giá trị và xây dựng thương hiệu nông sản; ứng dụng công nghệ cao.

*3.3. Hỗ trợ HTX hoàn thiện kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm theo Quyết định số 167/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đáp ứng yêu cầu thích ứng với BĐKH*

Hỗ trợ 04 HTXNN được lựa chọn hỗ trợ thực hiện mô hình HTX kiểu mới theo Đề án lựa chọn, hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả tại các địa phương trên cả nước giai đoạn 2021-2025; nhằm giúp HTX nâng cao năng lực quản trị của HTX và hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, chế biến sản phẩm nông sản.

**4. Xây dựng và duy trì hệ thống quan trắc, theo dõi cảnh báo, dự báo lũ, lụt, hạn hán, xâm nhập mặn, nước biển dâng ở những vùng, khu vực đang chịu sự tác động mạnh của biến đổi khí hậu và nước biển dâng**

Thường xuyên nâng cấp, sửa chữa và duy trì hệ thống quan trắc, cảnh báo sớm thiên tai, theo dõi cảnh báo, dự báo lũ, lụt hạn hán, mực nước dâng lên...; cung cấp, chia sẻ thông tin kịp thời cho HTXNN và người dân về môi trường nước tưới, xâm nhập mặn ở các cửa sông, kênh rạch để chủ động lập kế hoạch sản xuất, kinh doanh thích ứng hiệu quả với BĐKH.

**5. Tăng cường hợp tác liên kết và thu hút đầu tư**

- Đẩy mạnh thu hút doanh nghiệp đầu tư, liên kết với các HTX trong sản xuất nông nghiệp thông qua việc triển khai Đề án thí điểm xây dựng vùng nguyên liệu, Đề án phát triển 1 triệu ha lúa chất lượng cao; áp dụng khoa học công nghệ, cơ giới hóa đồng bộ trong sản xuất, sơ chế, chế biến và thương mại sản phẩm, nâng cao khả năng thích ứng với BĐKH của HTX.

- Hỗ trợ doanh nghiệp, HTXNN tham gia thị trường carbon, giảm phát thải thấp; phát triển các chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định 98/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Tăng cường thu hút, tiếp nhận các nguồn hỗ trợ từ các nhà tài trợ, các tổ chức quốc tế cho các dự án, mô hình sản xuất, kinh doanh nông nghiệp thích ứng hiệu quả với BĐKH; hỗ trợ đào tạo HTXNN và thành viên HTX tiếp cận các quỹ môi trường, đạt tín chỉ carbon.

**6. Tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án**

Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án nâng cao năng lực thích ứng BĐKH của HTXNN; rút kinh nghiệm việc xây dựng các mô hình HTXNN điển hình áp dụng hiệu quả các biện pháp thích ứng với BĐKH.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Sử dụng từ nguồn vốn Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ, được phân bổ cho các cơ quan hàng năm; kinh phí lồng ghép từ các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch có liên quan theo quy định hiện hành.

- Từ nguồn vốn đối ứng của các HTX, liên hiệp HTX, doanh nghiệp theo quy định để thực hiện Chương trình, Kế hoạch được duyệt; vốn huy động hợp pháp từ các tổ chức, cá nhân; vốn tín dụng; vốn tài trợ.

- Đối với hoạt động phát sinh kinh phí thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này thì các cơ quan, đơn vị phụ trách chủ động lập dự toán và trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh và các địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Liên minh HTX tỉnh, Báo An Giang, Đài PTTH An Giang, UBND cấp huyện và các cơ quan có liên quan tuyên truyền nâng cao nhận thức của HTX về tác động của BĐKH, áp dụng các biện pháp thích ứng với BĐKH trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX.

- Lồng ghép các nội dung liên quan về BĐKH khi triển khai công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho HTXNN theo Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 22/7/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực phục vụ phát triển HTXNN giai đoạn 2021-2025.

- Tổng hợp Báo cáo kết quả thực hiện Đề án định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh; phối hợp tổ chức sơ kết/tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Đề án nâng cao năng lực thích ứng BĐKH của HTX.

##### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

- Là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm hướng dẫn UBND cấp huyện triển khai vốn ngân sách tỉnh đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm tại 04 HTXNN tham gia Đề án thí điểm HTX kiểu mới theo Quyết định 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ, đảm bảo tiến độ thực hiện theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT đẩy mạnh thực hiện chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, thông qua việc tạo lập môi trường cạnh tranh thuận lợi và bình đẳng, đơn giản hóa thủ tục hành chính đầu tư để thu hút doanh nghiệp.

**3. Sở Tài chính:** Hàng năm, căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách và nhu cầu đề xuất kinh phí của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch.

#### **4. Sở Khoa học và Công nghệ:**

Là cơ quan chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan hỗ trợ HTX ứng dụng và chuyển giao các kết quả nghiên cứu khoa học, kỹ thuật và đổi mới công nghệ mới hiệu quả để nâng cao năng suất, chất lượng và năng lực cạnh tranh cho sản phẩm; và thực hiện hỗ trợ các HTX đăng ký nhãn hiệu sản phẩm của HTX.

#### **5. Sở Tài nguyên và Môi trường:**

Là cơ quan chủ trì xây dựng, duy trì hệ thống quan trắc, theo dõi cảnh báo, dự báo sớm thiên tai; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo An Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, UBND cấp huyện cung cấp, chia sẻ thông tin kịp thời cho HTXNN và người dân để chủ động lập kế hoạch sản xuất, kinh doanh thích ứng hiệu quả với BĐKH.

#### **6. Sở Thông tin và Truyền thông:**

Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang và các cơ quan có liên quan định hướng, lựa chọn nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức của HTX về tác động của BĐKH, áp dụng các biện pháp thích ứng với BĐKH trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX, phát triển các mô hình nuôi trồng ứng dụng công nghệ cao, tiên tiến, thân thiện môi trường, thích ứng với BĐKH, tiến tới phát triển Hợp tác xã nông nghiệp bền vững thích ứng với BĐKH vùng đồng bằng sông Cửu Long, đến các doanh nghiệp, tổ chức, người dân trên địa bàn tỉnh.

#### **7. Sở Công Thương:**

- Tăng cường hợp tác, hỗ trợ HTX kết nối cung cầu theo chuỗi giá trị nông sản với các hệ thống phân phối bán lẻ (siêu thị, cửa hàng...); hỗ trợ quảng bá sản phẩm, trên website thương mại điện tử, sàn giao dịch thương mại điện tử, hội nghị xúc tiến thương mại, diễn đàn xây dựng liên kết chuỗi giá trị nông sản.

- Nghiên cứu phân bổ nguồn vốn lồng ghép từ vốn khuyến công để hỗ trợ các hợp tác xã nông nghiệp đầu tư, nâng cấp máy móc, thiết bị nhằm nâng cao năng lực thích ứng với biến đổi khí hậu.

#### **8. Liên minh HTX tỉnh:**

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức tuyên truyền về tác động của BĐKH, các biện pháp thích ứng với BĐKH trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường theo chương trình và kế hoạch hàng năm do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức để thu hút thêm nhiều doanh nghiệp/tổ chức đầu tư, liên kết hợp tác với HTX theo chuỗi giá trị nông nghiệp.

#### **9. Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư An Giang:**

Hỗ trợ các HTXNN tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường (hội chợ trong và ngoài tỉnh); tạo điều kiện giúp HTX được tiếp cận với nhiều khách hàng, đối tác tiềm năng thực hiện liên kết tiêu thụ sản phẩm.

#### **10. Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh An Giang:**

Hỗ trợ, hướng dẫn các HTX nông nghiệp được tiếp cận nguồn vốn vay với lãi suất ưu đãi trong lĩnh vực nông nghiệp tại các ngân hàng thương mại để phát triển

hoạt động sản xuất, kinh doanh, thiết bị, hệ thống sơ chế, chế biến, bảo quản và tiêu thụ sản phẩm.

### **11. Các đoàn thể tỉnh: Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:**

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của hội viên là thành viên HTX về BĐKH thông qua các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ nông dân, họp hội định kỳ, hội thảo, hội thi,...

- Vận động hội viên thực hiện chuyển đổi cây trồng, vật nuôi theo khuyến cáo của địa phương; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp; triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp có hiệu quả kinh tế cao; phối hợp thực hiện đào tạo nghề cho nông dân và triển khai Đề án hỗ trợ “Nông dân khởi nghiệp”, “Phụ nữ khởi nghiệp”, nhằm tăng khả năng thích ứng với tác động BĐKH.

### **12. Các sở, ngành có liên quan:**

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện Kế hoạch này.

### **13. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:**

- Căn cứ Kế hoạch này, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch của địa phương triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai hỗ trợ HTX áp dụng các biện pháp thích ứng với BĐKH; triển khai chính sách hỗ trợ bảo hiểm nông nghiệp theo Nghị định số 58/2018/NĐ-CP, chính sách khuyến khích hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP đến các HTX; nhằm tăng cường khả năng thích ứng của HTX trước những tác động của BĐKH.

- Phát triển mới nhiều mô hình HTX nông nghiệp áp dụng các biện pháp thích ứng với BĐKH, có kết hợp với kinh tế tuần hoàn trong hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX (ít nhất 01 mô hình/huyện đến cuối năm 2025); hỗ trợ HTX xây dựng, phát triển thương hiệu và nhãn hiệu cho sản phẩm của HTX.

- Hỗ trợ thành lập các tổ khuyến nông cộng đồng ở các xã, nhằm giúp HTX được tiếp cận với các hỗ trợ của nhà nước về nâng cao năng lực quản trị HTX, ứng dụng công nghệ cao, khoa học kỹ thuật; thực hiện liên kết theo chuỗi giá trị sản phẩm;...

### **14. Các Hợp tác xã nông nghiệp:**

Phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương thực hiện Kế hoạch này; chủ động áp dụng các biện pháp thích ứng với BĐKH trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX để có thể giảm thiểu nhất các rủi ro do ảnh hưởng của BĐKH gây ra và giúp HTX tăng hiệu quả kinh tế cho thành viên.

## **VI. Quy định chế độ thông tin, báo cáo:**

Định kỳ hàng năm (vào ngày 30/11) hoặc đột xuất, các cơ quan, địa phương gửi báo cáo kết quả thực hiện Đề án nâng cao năng lực thích ứng BĐKH của HTXNN vùng đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 854/QĐ-TTg ngày 19/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về UBND tỉnh (thông qua Sở



Nông nghiệp và Phát triển nông thôn), để báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Quyết định số 854/QĐ-TTg ngày 19/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án nâng cao năng lực thích ứng biến đổi khí hậu của Hợp tác xã nông nghiệp vùng đồng bằng sông Cửu Long, giai đoạn 2021-2025; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- TT. UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước - CN tỉnh AG;
- Đài PTTH AG, Báo AG;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Phòng: KTN, HCTC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Anh Thư**